



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-12032026-270860  
CG-DL-E-12032026-270860

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1228]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 11, 2026/फाल्गुन 20, 1947

No. 1228]

NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 11, 2026/PHALGUNA 20, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 मार्च, 2026

**का.आ. 1285(अ).**— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 3890(E) तारीख 25/08/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा सिक्किम राज्य के गंगटोक जिले में NH-310 के कि.मी. 0 से कि.मी.23.316 (रानीपूल से बुरटुक) तक के भूखण्ड पर "पेव्ड शोल्डर के साथ दो लेन में निर्माण", अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "13/09/2025 को "सुम्मित टाइम्स", 14/09/2025 को "हमरो प्रजाशक्ति" " में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी।

### अनुसूची

सिक्किम राज्य के गंगटोक जिले में NH-310 के कि.मी. 0.00 से कि.मी. 23.316 (रानीपूल से बुरटुक) के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना रहित अथवा संरचना सहित भूमि का संक्षिप्त विवरण।

राज्य का नाम: सिक्किम			जिले का नाम: गंगटोक		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: गंगटोक					
गांव का नाम: रावटे रुमटेक					
1	322/पी	निजी	डीआर्वाइ फील्ड ऐ	0.0036	प्रवीन सुनार 322/P
2	822/851/पी	निजी	ड्राय फील्ड ऐ	0.0199	चंद्र प्रकाश सिलाल 822/851/P
गांव का नाम: चिंजे					
3	212/304/पी	निजी	बांजो	0.019	बिष्णू प्रसाद दहल 212/304/P
4	212/पी	निजी	बांजो	0.0095	चंद्र लॉल दहल 212/P
5	213/पी	निजी	पैडी फील्ड ऐ	0.003	रुद्र प्रसाद दहल 213/P
6	215/पी	निजी	पैडी फील्ड ऐ	0.032	देवी माया अधिकारी 215/P
7	216/पी	निजी	बांजो	0.0109	देवी माया अधिकारी 216/P
8	228/पी	निजी	पैडी फील्ड ऐ	0.0104	कृष्णा कुमार गुरुंगा 228/P
गांव का नाम: लिंगडम					
9	1978/पी	निजी	बांजो	0.0126	मान बहादुर राई 1978/P
10	1988/3327/पी	निजी	डीआर्वाइ फील्ड ऐ	0.0054	राधिका राई 1988/3327/P
11	1988/पी	निजी	डीआर्वाइ फील्ड ऐ	0.008	रूपा राई 1988/P

12	2191	निजी	बांजो	0.0554	पासांग लेप्चा 2191
<b>गांव का नाम: रांका</b>					
13	337/पी	निजी	पैडी फील्ड ऐऐऐ	0.13	पदम बहादुर राई 337/P
14	338/पी	निजी	पैडी फील्ड ऐऐऐ	0.17	मनोज कुमार राई 338/P
15	339/पी	निजी	पैडी फील्ड ऐऐऐ	0.052	गांजा बहादुर राई 339/P
16	340/पी	निजी	डीआर्वाइ फील्ड	0.02	गांजा बहादुर राई 340/P
17	341/पी/ए	निजी	डीआर्वाइ फील्ड ऐऐऐ	0.004	बुद्धिमान राई 341/P/A
18	341/पी/बी	निजी	डीआर्वाइ फील्ड ऐऐऐ	0.003	बुद्धिमान राई 341/P/B
19	342/पी	निजी	पैडी फील्ड ऐऐऐ	0.022	बुद्धिमान राई 342/P
20	376/पी	निजी	डीआर्वाइ फील्ड ऐऐऐऐ	0.01	बुद्धिमान राई 376/P
21	379/पी	निजी	डीआर्वाइ फील्ड ऐऐऐऐ	0.07	धन कुमारी राई 379/P
22	381/647/पी/ए	निजी	पैडी फील्ड ऐऐऐऐ	0.0836	पदम बहादुर राई 381/647/P/A
23	381/647/पी/बी	निजी	पैडी फील्ड ऐऐऐऐ	0.07	पदम बहादुर राई 381/647/P/B
24	381/पी	निजी	पैडी फील्ड ऐऐऐऐ	0.056	धन कुमारी राई 381/P
25	385/पी	निजी	कार्डामोम फील्ड	0.039	पदम बहादुर राई 385/P
26	386/पी	निजी	कार्डामोम फील्ड	0.008	बुद्धिमान राई 386/P
27	388/850/पी	निजी	बांजो	0.004	जगत बहादुर राई 388/850/P
28	395/पी	निजी	पैडी फील्ड ऐऐऐऐ	0.146	धान बहादुर चेत्री 395/P
29	492/पी	निजी	बांजो	0.004	लेंडअप दोरजी, ताशी दादुल, वोंगयाल दोरजी, रिंकी दोरजी,

					नामग्याल दोरजी, जिग्मी दोरजी बरफुंगपा 492/P
30	493/पी	निजी	पैडी फील्ड ऐऐ	0.0216	लेंडअप दोरजी, ताशी दादुल, वोंग्याल दोरजी, रिक्की दोरजी, नामग्याल दोरजी, जिग्मी दोरजी बरफुंगपा 493/P
गांव का नाम: संगतोंग					
31	632/पी	निजी	बांजो	0.01	कर्मा थुपडेन भूटिया 632/P
गांव का नाम: लुईग					
32	973/2993/पी	निजी	कार्डामोम फील्ड	0.025	धनंजय गौतम 973/2993/P
गांव का नाम: परबिंग					
33	206/पी	निजी	बांजो	0.0265	सोनामित टारगैन 206/P
गांव का नाम: पेनलोंग					
34	360/पी	निजी	बांजो	0.03	सोनम शेर्पा 360/P
				<b>Total</b>	<b>1.1944</b>

[फा. सं. NH-12012/05/2018/SK/Zone-V/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

**MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS  
NOTIFICATION**

New Delhi, the 11th March, 2026

**S.O. 1285(E).**—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **3890(E) Dated:25/08/2025**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building "Construction to 2-Lane with paved shoulders" Maintenance, management and operation of NH310 in the stretch of land from Km. 0 to Km. 23.316 (Ranipool to Burtuk Section) in the district of Gangtok in the state of SIKKIM.

And whereas the substance of the said notification has been published in "SUMMIT TIMES" dated 13/09/2025, "HAMRO PRAJASHAKTI" dated 14/09/2025 ; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

### SCHEDULE

**Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH310 in the stretch of land from Km. 0 to Km. 23.316 (Ranipool to Burtuk Section) in the district of Gangtok in the state of SIKKIM.**

State: SIKKIM			District: Gangtok		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
<b>Taluk: Gangtok</b>					
<b>Village: Rawatey Rumtek</b>					
1	322/P	Private	DRY FIELD I	0.0036	Prabin Sunar 322/P
2	822/851/P	Private	Dry field I	0.0199	Chandra Prakash Silal 822/851/P
<b>Village: Chinzey</b>					
3	212/304/P	Private	BANJO	0.019	Bishnu Prasad Dahal 212/304/P
4	212/P	Private	BANJO	0.0095	Chandra Lall Dahal 212/P
5	213/P	Private	PADDY FIELD I	0.003	Rudra Prasad Dahal 213/P
6	215/P	Private	PADDY FIELD I	0.032	Devi Maya Adhikari 215/P
7	216/P	Private	BANJO	0.0109	Devi Maya Adhikari 216/P
8	228/P	Private	PADDY FIELD I	0.0104	Krishna Kumar Gurung 228/P
<b>Village: Lingdum</b>					
9	1978/P	Private	BANJO	0.0126	Man Bahadur Rai 1978/P
10	1988/3327/P	Private	DRY FIELD I	0.0054	Radhika Rai 1988/3327/P
11	1988/P	Private	DRY FIELD I	0.008	Rupa Rai 1988/P
12	2191	Private	BANJO	0.0554	Passang Lepcha 2191

<b>Village: Ranka</b>					
13	337/P	Private	PADDY FIELD II	0.13	Padam Bahadur Rai 337/P
14	338/P	Private	PADDY FIELD II	0.17	Manoj Kumar Rai 338/P
15	339/P	Private	PADDY FIELD II	0.052	Ganja Bahadur Rai 339/P
16	340/P	Private	DRY FIELD II	0.02	Ganja Bahadur Rai 340/P
17	341/P/A	Private	DRY FIELD II	0.004	Buddhiman Rai 341/P/A
18	341/P/B	Private	DRY FIELD II	0.003	Buddhiman Rai 341/P/B
19	342/P	Private	PADDY FIELD II	0.022	Buddhiman Rai 342/P
20	376/P	Private	DRY FIELD III	0.01	Buddhiman Rai 376/P
21	379/P	Private	DRY FIELD III	0.07	Dhan Kumari Rai 379/P
22	381/647/P/A	Private	PADDY FIELD III	0.0836	Padam Bahadur Rai 381/647/P/A
23	381/647/P/B	Private	PADDY FIELD III	0.07	Padam Bahadur Rai 381/647/P/B
24	381/P	Private	PADDY FIELD III	0.056	Dhan Kumari Rai 381/P
25	385/P	Private	CARDAMOM FIELD	0.039	Padam Bahadur Rai 385/P
26	386/P	Private	CARDAMOM FIELD	0.008	Buddhiman Rai 386/P
27	388/850/P	Private	BANJO	0.004	Jagat Bahadur Rai 388/850/P
28	395/P	Private	PADDY FIELD III	0.146	Dhan Bahadur Chettri 395/P
29	492/P	Private	BANJO	0.004	Lendup Dorji, Tashi Dadul, Wongyal Dorji, Rickey Dorji, Namgyal Dorji, Jigme Dorji Barfungpa 492/P

30	493/P	Private	PADDY FIELD II	0.0216	Lendup Dorji, Tashi Dadul, Wongyal Dorji, Rickey Dorji, Namgyal Dorji, Jigme Dorji Barfungpa 493/P
<b>Village: Sangtong</b>					
31	632/P	Private	BANJO	0.01	Karma Thupden Bhutia 632/P
<b>Village: Luing</b>					
32	973/2993/P	Private	Cardamom field	0.025	Dhananjay Gautam 973/2993/P
<b>Village: Parbing</b>					
33	206/P	Private	BANJO	0.0265	Sonamit Targain 206/P
<b>Village: Penlong</b>					
34	360/P	Private	BANJO	0.03	Sonam Sherpa 360/P
<b>Total</b>				<b>1.1944</b>	

[F. No. NH-12012/05/2018/SK/Zone-V/3D ]

SHAIKH AMINKHAN, Director